

10	JOGO LINCE INFANTIL	UND	1	R\$ 54,17	R\$ 54,17
11	LIVROS DIDÁTICOS INFANTIL	UND	1	R\$ 46,33	R\$ 46,33
12	JOGOS DE MATEMÁTICA	UND	1	R\$ 48,15	R\$ 48,15
<b>VALOR TOTAL R\$ 848,08 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITO CENTAVOS).</b>					

LOTE 11

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Armário de aço montável, 2 portas, com reforços internos tipo Omega, puxador estampado na própria porta no sentido vertical, com sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50mm, fechadura cilíndrica com chaves tipo yale, confeccionado	UND	18	R\$ 654,23	R\$ 11.776,14
2	Armario 6 Prateleiras Cinza em aço	UND	18	R\$ 188,33	R\$ 3.389,94
3	Arquivo em aço com 04 gavetas para pasta suspensa tamanho ofício. Porta-etiqueta e puxadores estampados nas gavetas, puxadores com acabamento em PVC nas cores cristal ou grafite, fechadura cilíndrica tipo yale com travamento simultâneo das gavetas e siste	UND	18	R\$ 738,80	R\$ 13.298,40
4	Cadeira de aço Dimensões (comp. x larg. x alt.): 40 x 43 x 87 cm, estrutura pintada em tubos de aço carbono 3/4", assento em chapa, pes com ponteira em PVC	UND	20	R\$ 184,97	R\$ 3.699,40
5	Cadeira de Plástico sem braço	UND	100	R\$ 43,92	R\$ 4.392,00
6	Fichário de mesa 5x8	UND	21	R\$ 77,65	R\$ 1.630,65
7	Tábua para Passar Roupas em Alumínio	UND	2	R\$ 195,36	R\$ 390,72
8	Conjunto de Mesa Aço com 4 Cadeiras - Estofadas.	UND	5	R\$ 677,55	R\$ 3.387,75
9	Mesa de Reunião Retangular para reuniões tamanho Altura (cm) 73 Largura (cm) 200 Profundidade (cm) 90 Material da estrutura MDP,Acabamento BP.	UND	5	R\$ 501,30	R\$ 2.506,50
10	Caixa amplificadora Ecopower EP1291 com 2 microfones sem fio VHF, Bateria interna, Leitor de Pendrive e Cartao SD, Radio FM, Entradas auxiliares para notebook, microfones e guitarra,	UND	2	R\$ 1.146,26	R\$ 2.292,52

	rodinhas e alça de mala para facil locomoção , autonomia de 8hrs da bateria e tambem funciona na energia bivolte , A mais completa do Brasil. 3 meses de garantia comigo mesmo pois sou assistencia tecnica .Acompanha1 caixa amplificada EP1291 falante 12, 2 microfones sem fio,VHF,1 cabo de carregamento AC,1 cabo de carregamento veicular,2,suporte de pedestal de microfone,1 controle remoto,2 baterias 9v para microfone.				
11	Aparelho de fax com telefone, papel térmico, picotador, agenda, recall, viva voz, impressão de comprovanteLinha utilizável: rede pública comutada ou similar, posto privado de comutação automática (PABX);Compatibilidade: ITU-T30, G3.Fone Integrado; Capacidade de memória;Idioma de fábrica Português;Tempo de transmissão Máx.: 25 segundos;Velocidade do modem: 14,4 kbps; Codificação MH / MR ; Escala de cinza 64 níveis; Resolução de cópia; Normal (8 x 7,7 pontos/mm).FINA (8 x 15,4 pontos/mm); Resolução do fax Normal (8 x 3,85 pontos/mm).; CodificaçãoMH / MR.Método de digitalização: CIS; Método de impressão: Térmica; Papel: papel de rolo térmico; Discagem com o fone na base: sim; Discagem rápida: sim (5 teclas); Índice de lista telefônica: sim (99 entradas).; Acompanhamento da discagem através do alta-voz: sim.Memória de rediscagem: sim.Envios de faxes através de aparelhos externos: sim.Sinalização de identificação de chamada DTMF / FSK. Corrente de alimentação 220V AC3.1 5A 50 HzConsumo de corrente (modo de espera)	UND	2	R\$ 581,46	R\$ 1.162,92

12	Cadeira fixa em estrutura metálica encosto e assento estofado	UND	46	R\$ 351,80	R\$ 16.182,80
13	Cadeira giratória em estrutura metálica encosto assento estofado com braço	UND	13	R\$ 342,93	R\$ 4.458,09
14	Estação de trabalho em L em material resistente na cor cinza ou amadeirado, com três gavetas, medindo 1,20 x 0,60 e 1,00 x 0,60, com conector 0,60 x 0,60, construção reforçada em MDF, cantos arredondados, montagem por sistemas de cavilhas, minifix e parafusos auto atarrachantes zincados.	UND	5	R\$ 525,01	R\$ 2.625,05
15	Longarina com três assentos, estrutura em aço, estofada em polipropileno, com encosto regulável	UND	19	R\$ 480,97	R\$ 9.138,43
16	Mesa para computador; tampo em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestido em melamina na cor cinza, acabamento nas bordas em PVC, medindo aproximadamente 0,90 m x 0,70 m x 0,74 m, sem gavetas, estrutura metálica e pés em tubo de aço com acabamento em pintura em pó epóxi preto fosco	UND	19	R\$ 210,55	R\$ 4.000,45
17	Mesa Para Escritório Com 2 Gavetas 120x60. Produzida em MDP 15mm Com Filete Nos Contornos. Pés Duplo Com Detalhe em Aço Entre as Colunas.	UND	18	R\$ 281,89	R\$ 5.074,02
<b>VALOR TOTAL R\$ 89.405,78 (OITENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS).</b>					

LOTE 12

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aparelho de ar condicionado Split, 9.000 btu's, 220 volts, garantia mínima de 12 (doze) meses no local de instalação, instalação gratuita, categoria econômica A, com janela deslizante e ontrole multifunção.	UND	10	R\$ 1.818,95	R\$ 18.189,50
2	Aparelho de ar condicionado Split, 12.000 btu's, 220 volts, garantia	UND	14	R\$ 2.259,45	R\$ 31.632,30

	mínima de 12 (doze) meses no local de instalação, instalação gratuita, categoria econômica A, com janela deslizante e controle multifunção				
3	Aparelho de ar condicionado Split, 24.000 btu's, 220 volts, garantia mínima de 12 (doze) meses no local de instalação, instalação gratuita, categoria econômica A, com janela deslizante e controle multifunção	UND	6	R\$ 3.049,53	R\$ 18.297,18
<b>VALOR TOTAL R\$ 68.118,98 (SESSENTA E OITO MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).</b>					

**LOTE 13**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Geláguia de coluna c/ 02 torneiras uma gelada e outra natural, refrigerado, ccom compressore termostato regulável para garraf de 20 litros, gabide em inox, potencia 154 w, voltagem 220 v, Garantia mínima de 12 meses.	UND	13	R\$ 691,62	R\$ 8.991,06
2	Fogão industrial: modelo de centro (tubulação de gás em 01 (um) lado; estrutura em aço inox AISI 430 escovado, desmontável e modulável; alimentação a gás glp; com 06 (seis) queimadores duplos, em ferro fundido; grelha em ferro fundido; medindo no mínimo (40x40) cm; com altura de 885 mm; profundidade 1070 mm; largura 1415 mm; com forno; estrutura em aço inox escovado; isolamento em lã de vidro; - fundo esmaltado (auto limpante); visor em vidro temperado; com altura de 370mm; profundidade 750mm; largura 555mm; com garantia mínima de 1 (um) anos após a entrega do equipamento.	UND	2	R\$ 1.399,62	R\$ 2.799,24
3	Fogão 4 bocas - tipo de acendimento: automático; total, tipo de queimadores: 02 queimadores ramal - 1,7 kw; 02 queimadores família - 2 kw. características do forno: capacidade	UND	3	R\$ 581,62	R\$ 1.744,86

	50 litros; temperatura 180 a 360° c; prateleiras 01 - fixa; desligamento automático não; time:: não; porta e vidro interno do forno removíveis sim.				
4	Geladeira/ Freezer vertical, Capacidade mínima de 342L - Frost Free, com uma porta, Termostato ajustável, limentação 220v, classificação energética A. Garantia mínima de 12 meses.	UND	6	R\$ 2.066,83	R\$ 12.400,98
5	Lavadora de Roupas 15Kg, Com cesto de inox, pés niveladores, dispensers individuais, tampo de vidro temperado, tampa com visor transparente e trava de segurança. 220v.	UND	1	R\$ 2.406,30	R\$ 2.406,30
6	Liquidificador, três velocidades; função pulsar e autolimpante; jarra de polipropileno (acrílico) resistente transparente, graduada com bico e capacidade para 2 litros; com filtro, lâminas serrilhadas; com tampa. 400 WATTS de potência, 220 V Bivolt.	UND	5	R\$ 153,16	R\$ 765,80
7	Carregador para pilhas e bateria	UND	2	R\$ 57,41	R\$ 114,82
8	Aparelho de telefone sem fio com visor digital	UND	4	R\$ 157,22	R\$ 628,88
9	Televisor TV LED de, no mínimo, 24" HD com Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz, 220 v	UND	2	R\$ 930,93	R\$ 1.861,86
10	Televisor TV LED de, no mínimo, 32", full HD voltagem 110/220, com no mínimo: Resolução aprox 1980 x 1080 pixels, 60Hz, conversor integrado (DTV), tri norma: PALM-M/N/NTSC, ajuste de imagem, closed caption, bivolt. Conexões: 1 entrada de vídeo componente, 1 entrada áudio e vídeo (podendo ser conjugada), 2 entradas HDMI, e 1 entrada USB, antena RF.	UND	2	R\$ 1.914,93	R\$ 3.829,86
11	Secadora de roupa no mínimo 15 kg, com cesto inox 220v branca.	UND	1	R\$ 3.768,60	R\$ 3.768,60
12	Ventilador, tipo mesa/parede, 220V, potência mínima de 80 Watts, grade removível, 40cm, três	UND	14	R\$ 332,52	R\$ 4.655,28

	velocidades, oscilação vertical e horizontal com seis pás e silencioso, na cor preta.				
13	Ventilador Oscilante De Parede 60 Cm., Potência De 200 W, Bivolt, Com 3 Pás Injetada De Plástico, Regulagem Vertical, Grade Metálica, Totalmente Na Cor Preta E Chave De Ligação Com Variação De Velocidade Em Placa 2x4 Na Cor preta.	UND	23	R\$ 306,33	R\$ 7.045,59
<b>VALOR TOTAL R\$ 51.013,13 (CINQUENTA E UM MIL, TRÊZE REAIS E TREZE CENTAVOS).</b>					

**LOTE 14**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Alfinetes com cabeça colorida nº 1 para mapa cx com 50 unidades cores variadas.	CX	24	R\$ 4,97	R\$ 119,28
2	Almofada para carimbo tamanho nº 3	UND	16	R\$ 8,33	R\$ 133,28
3	Apagador para quadro branco	UND	20	R\$ 5,41	R\$ 108,20
4	Bloco de papel adesivo na cor amarela folha tam 7,5 cm x 10 cm bloco com 100 folhas	UND	80	R\$ 7,29	R\$ 583,20
5	Borracha bicolor cx com 40 unidades	CX	9	R\$ 17,31	R\$ 155,79
6	Balão (Bexiga) Cores Variadas	PCT	70	R\$ 5,04	R\$ 352,80
7	Caderno com 10 matérias, 200 folhas, capa dura com espiral	UND	120	R\$ 10,09	R\$ 1.210,80
8	Caderno com 100fls espiral de arame e capa flexível	UND	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
9	Caderno espiral de arame com 10 mat capa flexível com 120 folhas	UND	55	R\$ 7,28	R\$ 400,40
10	Caderno pequeno espiral de arame capa flexível com 100 folhas	UND	43	R\$ 2,44	R\$ 104,92
11	Caderno pequeno espiral de arame capa flexível com 48 folhas	UND	33	R\$ 1,22	R\$ 40,26
12	Caderno tipo brochura 48 fls medindo 140mmX202mm	UND	38	R\$ 2,66	R\$ 101,08
13	Caneta esferográfica azul caixa com 50 unidades	CX	20	R\$ 50,33	R\$ 1.006,60
14	Caneta esferográfica preta caixa com 50 unidades	CX	20	R\$ 50,33	R\$ 1.006,60
15	Caneta esferográfica vermelha caixa com 50 unidades	CX	32	R\$ 50,33	R\$ 1.610,56

16	Caneta hidrocor para colorir pct com 12	PCT	13	R\$ 5,35	R\$ 69,55
17	Caneta hidrográfica, estojo com 12 cores	EST	13	R\$ 5,35	R\$ 69,55
18	Caneta para escrever em CD/DVD ponta porosa	UND	29	R\$ 2,85	R\$ 82,65
19	Cartolina tamanho 50 cm por 66 cm cores: azul claro, azul escuro, amarelo claro, amarelo escuro, verde claro, verde escuro, branco, vermelho escuro, pacote com 100 folhas	PCT	70	R\$ 80,90	R\$ 5.663,00
20	CD -R 48x80 minutos- 700mb caixa com 100 und	CX	10	R\$ 52,42	R\$ 524,20
21	Clips nº 8.0 cx com 25 unidades	CX	37	R\$ 2,64	R\$ 97,68
22	Clips nº 3.0 cx com 50 und	CX	131	R\$ 2,31	R\$ 302,61
23	Clips nº 6.0 cx com 50 unidades	CX	74	R\$ 2,79	R\$ 206,46
24	Clips nº 2.0 cx com 50 unidades	CX	80	R\$ 2,02	R\$ 161,60
25	Cola branca líquida, lavável, não tóxica, para papel, com bico dosador de encaixe, embalagem com 40 gramas	UND	107	R\$ 3,40	R\$ 363,80
26	Cola líquida para isopor em pva 90g, bico econômico, atóxica	UND	40	R\$ 3,34	R\$ 133,60
27	Cola líquida para isopor em pva 40g, bico econômico, atóxica	UND	21	R\$ 1,91	R\$ 40,11
28	Colchete tamanho nº 8, latonados, embalados em caixas que contenham, originalmente, caixa com 72 (setenta e duas) unidades	CX	21	R\$ 4,66	R\$ 97,86
29	Corretivo à base de água frasco com 18 ml	FRC	123	R\$ 1,49	R\$ 183,27
30	Fita adesiva Durex transparente 12 mm x 50m	ROLO	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00
31	Envelope de Papel Madeira 66cmx96cm tam. 37 x 45 cm pct	PCT	65	R\$ 50,90	R\$ 3.308,50
32	Envelope de papel madeira tamanho 16 cm por 22 cm pacote com 100 unidades	PCT	55	R\$ 16,82	R\$ 925,10
33	Envelope de papel madeira tamanho 17 cm por 22 cm pacote com 100 unidades	PCT	55	R\$ 19,98	R\$ 1.098,90
34	Envelope de papel madeira tamanho 26 cm por 36 cm apcote com 100 unidades	PCT	55	R\$ 41,33	R\$ 2.273,15
35	Estilete Estreito 130 mm em lâmina em aço carbono	UND	51	R\$ 1,54	R\$ 78,54

36	EVA cores variadas tamanho 40cm por 45 com glitter	FLS	120	R\$ 5,68	R\$ 681,60
37	Fichário em acrilico dimensões 5 pl por 8 pl	UND	21	R\$ 53,95	R\$ 1.132,95
38	Fita gomada crepe tamanho 45mm x 50m	UND	127	R\$ 14,42	R\$ 1.831,34
39	Fita Crepe (para decoração)	ROLO	80	R\$ 5,98	R\$ 478,40
40	Flanelógrafo tamanho 120 cm por 80 cm	UND	16	R\$ 102,26	R\$ 1.636,16
41	Folha EVA 40x95cm cores variadas	UND	87	R\$ 2,89	R\$ 251,43
42	Formulário contínuo 01 via cx com 3000 folhas	CX	43	R\$ 137,42	R\$ 5.909,06
43	Grampeador para grampo 26/6 und	UND	56	R\$ 14,96	R\$ 837,76
44	Grampo 26/6 para grampeador cx com 5000 und	CX	103	R\$ 6,34	R\$ 653,02
45	Lápis preto nº 2 cx com 144	CX	10	R\$ 86,67	R\$ 866,70
46	Liga elástica pacote com 100 unidades	PCT	63	R\$ 3,81	R\$ 240,03
47	Livro de ata capa dura numerado com 100 folhas pautadas	UND	67	R\$ 12,50	R\$ 837,50
48	Livro de ponto capa dura numerado com 100 folhas pautadas	UND	93	R\$ 16,42	R\$ 1.527,06
49	Livro de protocolo capa dura pequena tamanho 16 cm por 22 cm 160 folhas	UND	81	R\$ 16,44	R\$ 1.331,64
50	Marcador de quadro branco cores azul, vermelho, verde e preto, quantidade iguais de cada cor	UND	54	R\$ 4,82	R\$ 260,28
51	Marcador de texto, fluorescente, boa resistencia a luz, ponta chanfrada macia: com cores diversas	UND	54	R\$ 1,78	R\$ 96,12
52	Organizador de mesa porta lápis/clipe/lembrete, material acrílico ou poliestireno, cor fumê, medindo aproximadamente 230mm comprimento, 65mm largura, 90mm altura.	UND	24	R\$ 10,46	R\$ 251,04
53	Papel 60 kg folha cores variadas pacote com 200 folhas	PCT	37	R\$ 27,92	R\$ 1.033,04
54	Papel carbono 1 face tam A4 pct com 100 und	PCT	27	R\$ 21,76	R\$ 587,52
55	Papel celofane, formato 50x70 cm ou superior, diversas cores	FLS	147	R\$ 0,83	R\$ 122,01
56	Papel celofoni folha 85 cm por 100 cm cores variadas	FLS	200	R\$ 1,08	R\$ 216,00



57	Papel compacto rolo 25m	ROLO	12	R\$ 69,07	R\$ 828,84
58	Papel crepom folha cores verde claro, azul escuro, amarelo escuro, e amarelo claro quantidades iguais por cada cor	FLS	59	R\$ 0,81	R\$ 47,79
59	Papel Madeira 66cmx96cm	FLS	210	R\$ 1,33	R\$ 279,30
60	Papel ofício A4	RESMA	400	R\$ 22,17	R\$ 8.868,00
61	Papel sulfite ofício 60kg 180gr color resma com 100fls	RESMA	21	R\$ 13,81	R\$ 290,01
62	Papel térmico para fax 216mmx30m	UND	40	R\$ 8,88	R\$ 355,20
63	Papel veludo folha 40 cm por 60 cm, cores variadas pacotes com 25 folhas	PCT	10	R\$ 16,05	R\$ 160,50
64	Pasta AZ lombo largo	UND	500	R\$ 11,92	R\$ 5.960,00
65	Pasta cartolina com trilho (grampo) em plástico, fixado à aba interna da pasta lisa (s/ desenho) plastificada.	UND	1000	R\$ 2,19	R\$ 2.190,00
66	Pasta Classificador de papelão com macho/fêmea de plástico	CX	20	R\$ 116,46	R\$ 2.329,20
67	Pasta de papelão com elástico	CX	30	R\$ 114,30	R\$ 3.429,00
68	Pasta em cartolina lisa sem desenho, plastificada com elástico, formato 228 x 340 mm	UND	1300	R\$ 2,60	R\$ 3.380,00
69	Pasta polionda 4 mm	UND	257	R\$ 2,67	R\$ 686,19
70	Pasta polionda 6mm	UND	177	R\$ 2,95	R\$ 522,15
71	Pasta suspensa de arquivo com macho e fêmea de plástico em papelão com identificação externa com uma só cor	UND	500	R\$ 2,25	R\$ 1.125,00
72	Percevejo cx com 100 und	CX	7	R\$ 2,38	R\$ 16,66
73	Pincel atômico, escrita grossa, recarregável tinta à base de álcool – diversas cores	UND	137	R\$ 2,66	R\$ 364,42
74	Pincel para quadro branco	UND	80	R\$ 4,81	R\$ 384,80
75	Porta objetos em plástico resistente transparente	UND	21	R\$ 12,78	R\$ 268,38
76	Porta quadro horário plástico resistente parte frontal transparente tamanho 33,5cmx25,5cm	UND	17	R\$ 4,69	R\$ 79,73
77	Quadro branco tamanho 120 cm por 90 cm	UND	15	R\$ 78,16	R\$ 1.172,40
78	Quadro branco tamanho 6 cm por 80 cm	UND	15	R\$ 54,89	R\$ 823,35

79	Quadro horário em plástico resistente parte fronta transparentes tam 33,5 cmx 25,5 cm	UND	74	R\$ 4,69	R\$ 347,06
80	Régua acrílica 30 cm	UND	155	R\$ 1,69	R\$ 261,95
81	Tesoura em aço inox com cabo em plástico ou material semelhante	UND	44	R\$ 12,60	R\$ 554,40
82	Tesoura para cortar papel tamanho pequeno inoxidável	UND	39	R\$ 2,99	R\$ 116,61
83	Tesoura ponta arredondada, aproximadamente 13 cm, cabo preto estilo gelofort, lâmina em aço inox, fabricação nacional.	UND	39	R\$ 2,99	R\$ 116,61
84	Grafite nº 0.7 para lapiseira	UND	134	R\$ 0,70	R\$ 93,80
85	Borracha ponteira cores variadas	UND	150	R\$ 0,28	R\$ 42,00
86	Calculadora tela digital com display grande	UND	44	R\$ 18,55	R\$ 816,20
87	Tnt cores variadas	ROLO	35	R\$ 76,28	R\$ 2.669,80
88	Pilha grande 1,5 v caixa com 24 unidades	CX	20	R\$ 58,11	R\$ 1.162,20
89	Pilha média 1,5 v caixa com 24 unidades	CX	34	R\$ 51,29	R\$ 1.743,86
90	Pilha pequena 1,5 v aa caixa com 60 unidades	CX	38	R\$ 63,68	R\$ 2.419,84
91	Pilha palito 1,5 v aaa caixa com 40 unidades	CX	41	R\$ 56,92	R\$ 2.333,72
92	Prancheta duratex	UND	72	R\$ 4,13	R\$ 297,36
93	Lápis Cera de cor Preta	CX	5	R\$ 3,25	R\$ 16,25
<b>VALOR TOTAL R\$ 89.863,62 (OITENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E SESENTA E TRÊS CENTAVOS).</b>					

**VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 1.131.657,62 (Um milhão cento e trinta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta e dois centavos).

### 3. DAS OBRIGAÇÕES:

#### 3.1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos nesta Ata;

III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;

IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:

a) Advertência.

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.

V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **Decreto Municipal Nº 049/2011, de 02 de Agosto de 2011;**

VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

### **3.2. DA DETENTORA DO REGISTRO:**

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

- I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;
- II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;
- III. Responder no prazo de **até 05(cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;
- IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão recebedor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.
- V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

